tis

tis provincialibus Græcis, atque Latinis, longum est enumerare. Sed eorum referam nomina, qui canones Græcos conscripserunt. Athanasius Alexandrinus, Basilius Cæsariensis, Gregorii duo, alter cognomento Theologus Nazianzenus, alter Nycaenus, cujus epistolam ad Letojum infra scripsimus: item Alexandrini tres Episcopi, Timotheus, & Theophilus, & Cyrillus. Adduntur his Gennadii Constantinopolitani, & Tharasii epistolæ, qui posteriores superioribus fuerunt. Si quis etiam canones synodorum aut Græcos, aut Latinos legat eorum temporum, multo magis id animadverteret, & magnam illam diligentiam in singulis criminibus coercendis admirabitur. Addantur illa, quæ in historiis leguntur de magno illo Antistite Ambrosio Mediolanensi, qui Theodosium Imper. coegit agere pœnitentiam de Thessalonicensi cæde, qua negavit pollutum adire posse sanctissima numina. Quo exemplo in Gallia Ludovicus Pius Imp. Caroli Magni filius pœnitentiam publice agere a Sacerdotibus coactus est: & Henricus Imp. a Gregorio VII. non ante absolutus est, quam pene nudus publice satisfaceret. Quid illud Nectarii CP. aliud facinus docet, quam fuisse in ea urbe Presbyterum constitutum huic pœnitentiæ judicio, & solere satisfactiones publice, causasque earum omnibus referri? At ex Leonis quoque reprehensione epistola LXXVIII. cap. II. ad Episcopos Campaniæ, constat, aliquando in usu fuisse, ut publice se reum quisque confiteretur etiam eorum criminum, quæ occulte geffisset. Neque verum est, quod hostes hujus sacramenti dicunt, Nectarium expulisse confessioni præfectos fæcetes, neque amplius in Oriente Pœnitentias indictas fuisse. Nam contra est,

quod permultis Græcis synodis postea habitis, eadem est religio Pœnitentiarum, atque obser-
vatio. Et in octava synodo sub Adriano Mi-
nori habita CP. actione IX. nominatim, quod
genus satisfactionis singulis resipiscientibus, aut
antea indictum sit, aut tum primum indicatur,
diserte exponitur. Interrogantur enim Græci i-
maginum fractores, & venientes ex schismate
Photiano, num antea fuerint crimen confessi,
& quod *epitimium* acceperint? illi exponunt, quid
egerint, & eis, qui non satisfecissent, *epitimia*
indicuntur. Jam illa, quid recensere opus est,
quæ multis nota sunt, & veterum decretis con-
stituta? Initio quadragesimæ eiici solitos ex Ec-
clesia Pœnitentes sacco indutos, & cinere asper-
fos, feria quinta ante Pascha absolvi. Aliis quo-
que anni temporibus pœnitentes cum cathecu-
menis foras mitti, ex formulis sacrificiorum tam
Græcis, quam Latinis constat. Id ad audientes
proprie expectat. Erant enim alii, qui extra por-
tas Ecclesiæ flentes dicebantur, alii, qui consi-
stentes, atque subjecti, sacris non arcebantur,
sed solius oblationis, atque communionis Eucha-
ristiæ expertes fuerunt. Sed operæ pretium est,
Theodulphi Episcopi Aurelianensis verba referre
cap. XXXVI. ad presbyteros Aurelianenses. Fuit
autem is temporibus Caroli Magni, & Ludovici
Pii Imperatorum: *Hebdomada una*, inquit, *ante ini-*
tium quadragesimæ confessiones sacerdotibus dandæ sunt,
pœnitentia accipienda, discordantes reconciliandi, & omnia
jurgia sedanda, & dimittere debent debita invicem de cordi-
bus suis, ut liberius dicant: DIMITTE NOBIS DEBITA
NOSTRA, SICUT ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS
NOSTRIS. Et sic ingredientes in beatæ quadragesimæ tem-
pus, mundis, & purificatis mentibus ad sanctum Pascha

pro-

procedant, & per pœnitentiam se renoverent, quæ est secundus baptismus. Quibus verbis apparet, magnopere nos a veterum disciplina recessisse, cum hodie nullo magis tempore digna magnis pœnis, ac pœnitentia fiant, quam illis proximis ante quadragesimam diebus, quibus oportuit, confessiones fieri, ut quadragesimæ initio satisfacere pœnitentes possemus. Et quidem non pœnitentes solos, & omnes Christianos cilicia, & cineres accipere solere, indicant quæ hodie cæremoniæ sacræ fiunt, verbisque concilii quarti Toletani cap. X. confirmantur: *Tunc enim, inquit, opus est fletibus ac jejunio insistere, corpus cilicio, & cinere induere, animum mæroribus deiicere, gaudium in tristitiam vertere, quo usque veniat tempus resurrectionis Christi.* Et in concilio Toletano tertio cap. XII. *Quicumque, inquit, ab Episcopo, vel presbytero sanus, vel infirmus pœnitentiam postulat, id ante omnia Episcopus servet, & presbyter, ut si vir est sive sanus, sive infirmus, prius eum tondeat, aut in cinere, & cilicio habitum mutare faciat, & sic pœnitentiam ei tradat. Si vero mulier fuerit, non accipiat pœnitentiam, nisi prius velata fuerit, aut mutaverit habitum.* Et in Agathensi concilio cap. XV. ita scriptum est: *Pœnitentes tempore, quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum, & concilium super caput a sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur. Si autem comas non depofuerint, aut vestimenta non mutaverint, abiiciantur; & nisi digne pœnituerint, non recipiantur.* Et in concilio Meldensi cap. LXXVI. *Nemo Comitum, aut quisquam ex judiciaria potestate post quartam feriam, quæ caput jejunii nominatur, in qua omnes pœnitentes manus impositionem ad vacandum solummodo pœnitentia, & divinis officiis accipiunt, placitum, aut mallum tenere præsumant.* De quinta feria ante Pascha ita scriptum invenio ab Innocentio epist. I. cap. VII. de pœnitentibus, qui

sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum, Romanæ ecclesiæ consuetudo demonstrat.

Cum igitur hæc esset vetus satisfactionis, & pœnitentiæ observatio: in tanta hominum & temporum varietate, necesse fuit, ut modus, & ratio indicendi has pœnas conscriberetur, & ut canones colligerentur de eisdem delictis, sive criminibus, scripti, eos posteri Pœnitentiales libros, & canones dixerunt. A Græcis autem nomocanones vocantur, quibus regulæ conciliorum, & illorum Patrum, quorum nomina supra scripsimus, colliguntur. A Latinis in Corpore canonum positi sunt canones conciliorum Orientis, interprete Dionysio Exiguo, & canones Sardicenses, & Africani, sive Carthaginenses, atque etiam canones quorundam Romanorum Pontificum a Syricio ad Gregorium minor. Pœnitentiales libri tres commemorantur, Theodori Cantuariensis Archiepiscopi, & Bedæ presbyteri, & quod Poenitentiale Romanum vocatur. Fuit autem Theodorus natione Græcus a Vitaliano Papa missus in Britanniam insulam, in qua tum alia multa, tum has poenitentiæ regulas constituit. Hunc non longo intervallo Beda secutus est, qui etiam Romanum librum vidisse dicitur, & ex eo Theodori librum auxisse, aliis etiam aliunde acceptis. Hos libros fateor me numquam legisse, sed tantum in Burchardi Vormaciensis, & Iponis Carnotensis collectionibus fragmenta quædam eorum invenisse, item apud Anselmum Lucensem, & alios, quorum mentionem in nostris invenies. Et quamvis a nobis collectio quædam nomen Bedæ præferens, & alia Poenitentialis Romani edatur: non esse credimus veteres illos libros; sed Bedæ libellum invenimus

inter

inter opera Bedæ editum cum ea inscriptione: *De remediis peccatorum*, ut a nobis quoque in vulgus datur. Ejus libri aliquam partem inveni a Burchardo referri alio nomine: & facile ex his, quæ in notis dixi, & ex collatione cum fragmentis Bedæ Poenitentialis, ab eodem Burchardo, & ab aliis relatibus differentia utriusque libri apparebit. Poenitentiale Romanum a nobis editum multo posterius est Beda, & illo veteri Romano libro, quorum verba etiam refert. Namque hic Gregorii VII. & Urbani, & Callisti, & Innocentii Minoris verba scribuntur, qui multis annis fuerunt Beda posteriores. Sed & quædam videntur ex Gratiani libro esse accepta, ut postea dicemus. Hunc librum in Michaelis Thomasii Ilerdensis Episcopi bibliotheca inveni sine scriptoris, aut libri inscriptione, quem non inutilem esse judicavi, & Romanum appellavi; quod ex ea urbe ad nostras manus venerit. Tertius a me liber hac de re est editus Rabani libellus, qui *pœnitentium* inscribitur, qui licet nonnullorum manibus tereretur, non satis erat cognitus, quantum in huc genere excelleret. Fuit is Archiepiscopus Maguntiæ, temporibus Ludovici Pii Imp. Caroli filii, de quo supra diximus. Usus autem Rabanus esse videtur Corpo-
re canonum & Isidori Mercatoris priori editio-
ne, quod ad concilia tantum attinet provincialiæ. Nam Romanorum Pontificum epistolas nul-
las refert, præter eas, quæ post Damasum con-
scriptæ sunt; & in Corpore canonum existant.
Quarto loco posuimus pulcherrimam Gregorii
Nycæni epistolam, qua tota hæc satisfactionis di-
sciplina accurate traditur; Cui addita est de lo-
cis pœnitentium brevis collectio, quæ Gregorii
Thaumaturgi esse dicitur. Postremo Canones

XLVII. Pœnitentiales, sine nomine Gratiani collectione referri solitos, posuimus ex in Astensis summa, qui ab ostiensi acceperat sumptos: quos falso nonnulli putant ad forum tantum judiciale pertinere. Non tamen negamus, & illos, & magnam eorum partem, quæ hoc volumine continentur, vix posse extra judicium ab his, qui occulta crimina audiunt, & satisfactiones indicunt, exequi. Tamen admonere pœnitentes possunt, quam olim veteres vindictam eisdem criminibus indixissent. In publicis vero criminibus coercendis in utroque, ut vocant, foro major esse usus potest: illis exceptis, quæ temporum ratio non patitur. Est etiam delectus habendus, & ratio auctoritatis constituentium, in quo video multos juris Pontificii studiosos vehementer decipi, qui Gratiani collectionem parem vim cum Gregoriana habere putant. Cum tamen Gregorius nonus Pontifex auctoritate usus omnibus in eo volumine Decretalium contentis vim legis statuerit, Gratianus unius Magistri, & monachi personam gerens ea, quæ refert, non majori pollere potuit efficere auctoritate, quam antea fuerunt. Itaque si qua sunt ab eodem relata ex Pontificiis epistolis, aut ex conciliis generalibus sumpta, ea suprema illa potestate, qua excellunt, apud omnes vim legis obtinent: at quæ ex provincialibus conciliis, aut ex Episcoporum, aut aliorum sanctorum virorum libris, aut epistolis accepta sunt, ea generalem non habent auctoritatem. Accidit autem sæpe, ut falsæ sint apud Gratianum inscriptiones singulorum capitum, quod etiam in nostro Pœnitentiali Romano evenit, ut ex notis nostris cognosci potest: ita fit, ut ne illa quidem capita vim legis obtineant, quæ dicantur esse sum-

pta ex Romanorum Pontificum, aut ex generalium Conciliorum decretis: sed necesse est adire fontes, unde emanarunt, ut certa ab incertis distinguamus. Quod supra de Gratiani auctoritate diximus, idem in Theodori, Bedæ, & Rabani pœnitentialibus libris, idem in Burchardi, Ivnoris, Anselmi collectionibus locum habet. Rabanus tamen ceteris præstat in aliorum verbis referendis, quæ vel ex Conciliis, vel ex corpore Canonum sunt: qui liber approbari videtur a Leone quarto in epist. ad Episcopos Britanniæ. Ad extremum id lectores admoneo, ut in hoc genere librorum Pauli Apostoli oraculi meminerint: *Omnia probate: quod bonum est, tenete.*

Hi, qui sequuntur, Tractatus, hoc libro
continentur.

- I. Pœnitentiale Romanum.*
- II. De remediis peccatorum, Venerab. Bedæ Presbyteri.*
- III. Pœnitentium Liber, Rabani Mauri Maguntinensis
Archiepiscopi.*
- IV. Epistola canonica Sancti Gregorii Nycaeni Episcopi,
ad Sanctum Letojum Melitenes Episcopum.*
- V. Epistolæ canonicæ Sancti Gregorii Thaumaturgi
Episcopi Neocæsariensis canon ultimus.*
- VI. Canones pœnitentiales Astensis.*

POENITENTIALE ROMANUM
CUM NOTIS
ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

T I T U L U S I.

De Homicidio.

C A P U T I.

De interfectoribus Sacerdotum.

Ex Concilio Maguntiensi, cap. XXIV. (a)

U*ni* presbyterum occiderit, duodecim ei annorum pœnitentia secundum canones imponatur; at si negaverit, si liber est, cum septuaginta duobus juret, si autem servus, super duodecim vides ferventes se expurget [b]. Convictus noxa, usque ad ultimum vitæ tempus militiæ cingulo careat, & absque spe conjugii maneat.

C A P U T II.

De eadem re.

Ex concilio Wormaciensi, cap. II. (c)

Qui sacerdotem voluntarie occiderit, carnem non comedat, & vinum non bibat cunctis diebus vitæ suæ, jejunet usque ad ve-

Tom. III.

* Ex synodo Moguntina sub Rabano Archiepiscopo c. 24. in conciliis Surianæ editionis. Habet Burchard. Vormaciens. l. 6. c. 7. Ivo Carnotensi. parte 10. cap. 136. decret. Gratian. five Palea 17. quæst. 4. cap. 24. Bernard. Papiensi. cap. 2. de purgat. Vulg. in prima collection. decretal. Gregor. 9. cap. 2. de pœnit. & remiss.

b Hæc reæ omessa sunt a Gregorio nono, utpote cum sint hæc ferri carentis, aquæ ferventis, & singulis certaminis probationes, quæ purgatio vulgaris dicebatur, prohibitæ Cælestini, Innocentii, & Honoriæ tertii constitutionibus, quæ extant sub titulo *de purgatione vulgari* lib. 5. decretal. Olim tamen hæc a barbaris accepta diu observata sunt, ut ex Iovis Carnotensi. epistolis tempore Urbani, & Paschalis minoris scriptis constat; epist. 68. ad Gildebertum Cenomanensi. Episcopum, & epist. 200. ad Guillelmum militem, & epist. 245. ad Joann. Aurelian. Episcopum, & epist. 250. Ad Ricardum Rhemens. Archiepiscopum. Vidend. Gratian. 2. q. 5. VEL ALIIS. q. 4. cap. 7. MENAM. in fine. & cap. 25. NOBILIS. & cap. 20. CONSULISTI. & cap. 22. MONOMACHIAM. & cap. 23. SÆPE. & aliis, & Burch. in concilio Salegunt. cap. 7. & 14. Vide etiam probationem aquæ amaræ ad Zelotypiæ purgationem numeror. cap. 5. & apud Gratian. five Paleam cap. 21. in libro d. q. 5.

c Cap. 26. est in conciliis, non tamen eisdem verbis. Sed eisdem habet Burch. lib. 6. cap. 8. & Ivo parte 10. cap. 237. decret. Vide Magunt. sub Arnulf. cap. 16. & Tribur. cap. 5. & infra cap. 34. hujus tituli.

d Duodecimi anni, habent Burch. & Ivo. Dum autem duodecimi anni cursus fuerit finitus, Magunt. Et cum decimus anni cursus fuerit finitus, Vormaciensi. Cum decimi anni cursus fuerit finitus. Triburiensi. Cum autem fuerit duodecimi anni circulus finitus, infra cap. 34. & Burchard. lib. 19.

e Exstat in Nannetensi cap. 18. in conciliis, & apud Burchard. lib. 6. cap. 16. & Ivo. part. 10. cap. 245. decret. & Anselm. Lucensi. lib. 11. cap. 48.

speram, exceptis festis diebus, atque Dominicis: non arma sumat, equum non ascendat, ecclesiam per quinque annos non ingrediatur, sed ante fores ecclesiæ stet: post quinque annos ecclesiam ingrediatur, nondum vero communicet, sed inter audientes stet. Cum autem fuerit duodecim annorum (d) cursus finitus, communicandi ei licentia concedatur, & equitandi tribuatur remissio: maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadæ, ut perfectius purificari mereatur.

C A P U T III.

De homicidio non sponte commissso.

Ex concilio Ancyritano (e).

Si quis casu non voleans homicidium fecerit, quadraginta dies in pane, & aqua penitentiat; his vero peractis, biennio ab oratione fidelium segregetur, non communicet, nec offerrat. Post biennium in communionem orationis suscipiatur: offerat autem, non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinencia ciborum in arbitrio sacerdotis maneat.

K k

CA.

C A P U T . IV.

De domina, que in furore suo ancillam suam verberaverit, & sic perierit.

Ex concilio Elibertano (a).

SI qua domina furore zeli accensa flagellis ancillam suam verberaverit, ita ut intra tertium diem animam cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos, si casu, post quinquennii tempora (b), acta legitima pœnitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si intra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

C A P U T . V.

De illo, qui publice pœnitentem occiderit.

Ex decreto Silvestri Papæ (c).

Si quis hominem publice pœnitentem interficerit, ut homicidium sponte commissum dupliciter pœniteat, & nisi in finem (d) non communicet.

C A P U T . VI.

De insano si homicidium perpetraverit.

Ex concilio Turonensi (e).

Si quis insanus aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervererit, levior ei pœnitentia imponenda est, quam ei, qui sana mente tale quid commiserit: cui, quamvis pœnitentia sit imponenda, quia ipsa infirmitas causa peccati fuisse creditur, tantum tamen levior, quam ei, qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum, & insanum irrationabile a rationabili constat esse discriminis.

C A P U T . VII.

Quod tria sint genera homicidarum.

Ex epistola Clementis Papæ (f).

Homicidarum vero tria genera esse dicebat, & pœnam eorum parilem fore do-

cebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita & detractores eorum, eosque odientes, homicidas esse manifestabat. Quia & qui occidit, & qui odit fratrem suum, & qui detrahit, pariter homicida esse monstratur.

C A P U T . VIII.

De illo, qui non vult reconciliari fratri suo.

Ex decreto Fabiani Papæ (g).

Si quis non vult reconciliari fratri suo, quem odio habet, tamdiu in pane, & aqua pœniteat, usque dum reconcilietur ei.

C A P U T . IX.

De detractoribus.

Ex concilio Agathensi (h).

Si quis promptus, facilisque ad detrahendum est, dicensque quod verum non est: sepiem dies in pane, & aqua sequestratus a fraterno consilio pœniteat.

C A P U T . X.

De illis, qui pro vindicta parentum homicidium committunt.

Ex pœnitentiali Theodori (i).

Qui pro vindicta fratris, aut aliorum parentum hominem occiderit, ita pœnitentat, ut homicidia sponte commissa: cum ipsa veritas dicat [k], *Mibi vindictam, ego retribuam.*

C A P U T . XI.

De illo, qui uxorem suam sine iudicio interficerit.

Ex decreto Pii Papæ (l).

Admonere te cum lacrymis, & multo gemitu curo, fili Heitulfe: si tamen filius dici debeas, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti partem corporis tui, scilicet uxorem tuam legitimo ma-

a Adde cap. 5. & in concil. Vormaciens. cap. 39. & Magunt. sub Raban. cap. 22. Refert Raban. 14. pœnitent. Burchard. lib. 6. cap. 19. Ivo part. 10. cap. 22. & 148. decret. Anselm. lib. 11. cap. 35. Gratian. dist. 50. cap. 43. si QUA FœMINA.

b Sic etiam Ivo d. cap. 148. & Anselm. per pro post, Magunt. & Raban. & Burch. per quinque annorum tempora, Elber. & Ivo d. cap. 22. post quinque annorum tempora, Grat. si casu, quinque annorum tempora legitimam agat pœnitentiam, Vorm. aliis omissis, quæ habent alii, excepto Anselmo, qui ita scribit, si casu, post quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, ad communionem placuit admitti, ceteris omissis.

c Sic etiam Burch. lib. 6. cap. 20. Ivo part. 10. cap. 149. decret. Anselm. lib. 11. cap. 49.

d Fine, Burch. & Ivo. e Exstat in Vormaciens. cap. 28. & apud Burch. lib. 6. cap. 25. & Ixon. parte 10. cap. 145. Decret. & Gratian. 15. q. 1. cap. 12.

f Adde epist. 1. prope finem. Refert Burch. lib. 6. cap. 28. Ivo part. 10. cap. 157. decret. Anselm. lib. 11. cap. 43. & Grat. de pœnit. dist. 1. cap. 24. HOMICIDIORUM.

g Sic etiam Burchard. lib. 10. cap. 60. Ivo part. 13. cap. 61. decret.

h Sic etiam Burchard. lib. 10. cap. 62. & Ivo parte 13. cap. 64. decret.

i Burch. lib. 6. cap. 32. Ivo parte 10. cap. 161. decret. Anselm. lib. 11. cap. 53.

k Deut. 32. Ezech. 9. Rom. 12. Hebr. 10.

l Ex epist. Paulini Ferjuliens. Episcopi ad Heitulsum, Burch. lib. 6. cap. 40. Stefan. V. Astulfo, Ivo lib. 7. tit. 2. cap. 3. Panorm. & part. 8. cap. 126. Decr. & Grat. 33. q. 2. cap. 8.

matrimonio sociatam, sine causa mortis, non tibi resistentem, non insidiantem quoquo modo vitæ tuæ, non invenisti eam cum alio viro nefariam rem facientem: sed incitatus a diabolo, impio inflammatus furore, latrociniï more, atrocior, & crudelior omni bellua, eam gladio tuo interemisti. Et nunc post mortem ejus addis iniquitatem super iniquitatem, filiorum tuorum improbe prædo, qui matri non pepercisti, & filios tuos ideo orphanos fecisti, ut superinduceres mortis causam post mortem. Et per unum homicidam, & reprobum testem incusare vis mortuam, hoc nec Evangelium, nec ulla divina, humanaque lex concedit, ut unius testimonio, etiam idoneo, aliquis condemetur, vel justificetur. Quanto magis per istum tam flagitosum, & scelestum, nec illa viva debuit condemnari, nec tu poteris post ejus mortem excusari. Prius causa criminis subtiliter erat investiganda: & tunc, si rea fuisset inventa secundum legis trahitam debuit excipere ultionis vindictam. Nam & si verum, quod absit, fuisset, sicut ille adulterer mentitus est, post septem (*a*) annos pœnitentia peracta dimittere eam per approbatam causam poteras, si voluisses: occidere eam nullatenus debuisti (*b*). Duo consilia proponimus tibi, accepta tecum deliberatione, duorum elige magis, quod placeat, & misere re animæ tuæ: & tu hic in isto angusto tempore positus: ne sis tu ipse tuimet homicida, & in æternum pereas. Relinque hoc malignum fæculum, quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus: ingredere monasterium, humiliare sub manu Abbatis, & multorum fratrum precibus adjutus, observa cuncta simplici animo, quæ tibi ab Abbatte fuerint imperata, si forte ignoscatur infinita Dei bonitas peccatis tuis. Istud consilium, ut certissime scias, levius, ac salubrius est, ut sub alterius custodia lugeas deflenda peccata (*c*). Secundum autem consilium tale est. Arma depone (*d*), & cuncta fæcularia negotia dimitte. Carnem, & sagimen omnibus diebus vitæ tuæ non comedas, excepto uno die Resurrectionis Domini (*e*), & uno die Natalis Domini. Ceteris

temporibus pane, & aqua, & interdum leguminibus, & oleribus pœnitezas [*f*]. In jejunis, in vigiliis, & orationibus, & in eleemosynis persevera omni tempore. Vinum, & medonem, & mellitam (*g*), & cervisam nunquam bibas, nisi in illis prædictis tribus diebus. Uxorem ne ducas, concubinam non habeas, adulterium non facias, absque conjugio in perpetuo permaneas. Numquam te in balneo laves, equum non ascendas [*h*], causam tuam, & alterius in conventu fidelium non agas. In conviviis lantantium numquam sedeas, in ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium humiliates, ingredientium, & egredientium orationibus te suppliciter commendes. Communione sacri corporis, & sanguinis Domini, cunctis diebus vitæ tuæ indignum te existimes: in ultimo termino vitæ tuæ pro viatico, si observaveris consilium, ut accipias, tibi concedimus. Sunt & alia multa duriora, quæ tibi juxta pondus tanti facinoris essent adiicienda. Sed si hæc omnia, quæ (*i*) supradicta, misericorditer dicta sunt, perfecto corde, Deo auxiliante, perfeceris, & custodieris, confidimus de immensa clementia Dei, remissionem tuorum peccatorum te habiturum, & secundum boni, justique pastoris imperium, resolvat te sancta Ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam, qui eam suo sanguine redemerat, sis solitus in cælis. Sin autem aliter feceris, & sanctæ matris Ecclesiæ salubre consilium despixeris, ipse tibi sis iudex, & in laqueo diaboli, quo irretitus teneris, maneas: sanguisque tuus sit super caput tuum (*k*), & sub indissolibili (*l*) anathemate permaneas, donec Deo, & sanctæ Ecclesiæ satisfacias.

C A P U T XII.

*De eadem ro.*Ex concilio Elibertano (*m*).

SI mulier maritum suum causa fornicationis veneno interficerit, aut quacumque arte perimere facit, quia dominum & seniorem suum occidit, fæculum relinquat, & in monasterio pœniteat.

K k 2

CA-

a Post octo annos, Ivo d. cap. 126. & in veteri libro Panorm. septem est in edicto, & apud Burch. & Grat.

b Addit Ivo: Non enim Deus vult mortem peccatoris, sed ut convertatur ad pœnitentiam, & vivat. Ezech. 33. Sic etiam Grat.

c Si autem, publicam pœnitentiam permanens in domo tua, vel in hoc mundo vis agere, quod tibi pejus, & durius & gravius esse non dubites: ita ut agere debeas, exhortamur. Omnibus diebus, quibus pœnitere debes, vinum, & omnem siceram non bibas: carnem nunquam ullo tempore comedas &c. Ivo, & Grat. De sickerâ vidend. Hieron. epist. 2. ad Nepotian.

d Armis numquam cingere, nec in quolibet loco litigare presumas. Ivo, & Gratian.

e Et uno die Pentecostes, addit Burch. solus tam d. cap. 40. quam lib. 19. §. 266.

f Sic etiam Burchard. saleque pœnitere debes, Ivo d. cap. 126. & sale pœnitentiam age, Ivo in Panorm. & Gratian.

g Et mellitam cervisam, Burchard. omnia hæc omittunt Ivo, & Grat. Mellitam coniicio esse cum melle confectionam potionem. Cervisa, vel cervisia, potio nota est Germanis, & Britannis. Medonem ignoro, sed potionis genus esse appetet. Vinum & omnem siceram non bibas, habent, Ivo & Grat. A vino, & medone, ac mellita cervisa absineat, Triburiens. cap. 56. & 58. Vide infra cap. 22.

h Hæc omittunt Ivo, & Gratian.

i Quæ supra Burch. aptius, & Ivo: quæ tibi, Grat. Addit Burch. nos alieni a consortio tuo; item Ivo, qui addit his etiam alia: pro aliorum filiorum Dei salute, ipso opitulante, omni felicitudine nitimur desudare, & Domini attentius misericordiam quotidie implorare. Qui cum Patre &c. Eadem ferme Grat. refert usque ad verbum implorare, ut etiam est in Panorm. lib. edito. Vetus vero liber habet omnia supra scripta.

l Sic etiam Burchard. Omittunt hæc Ivo, & Grat.

m Cap. 85. addit. Burch. lib. 6. cap. 39. & Ivo part. 10. cap. 168. deer. sed in conciliis non inveni.

C A P U T XIII.

*De his, qui patrem, matrem, fratrem,
aut sororem occidunt.*

GREGORIUS Bonifacio Maguntino Archiepiscopo (a). De his, qui patrem, matrem, fratrem, aut sororem occiderunt, decrevimus, vel decernimus (b), ut toto vitæ suæ tempore corpus non suscipiant Dominicum, nisi in sui temporis exitu (c), pro viatico. Abstineant autem se a carnis comedione, & potu vini, donec vixerint. Jejunent secundam, & quartam, & sextam feriam, ut sic possint deflentes diluere commissum scelus.

C A P U T XIV.

*De diversis homicidiis voluntarie,
sive nolenter.*

Synodus CL. patr. sub Theodosio seniore Constantinopoli congregata (d).

Qui voluntarie genitorem suum, aut genitricem occiderit, extra patriam septem annos exul fiat; tunc demum usque ad mortem cum fletu, & gemitu pœniteat. Si autem nolens occidit (e), decem annis pœniteat, iudicio sacerdotis. Qui voluntarie filium suum, vel filiam suam, vel germanum, aut germanam suam occiderit, quinque annis extra metas ipsius terræ exul fiat: deinceps viginti annis inermis cum fletu, & luctu pœniteat. Si autem nolens, septem annis pœniteat. Qui vero voluntarie avum suum, vel aviam, vel neptem [f] suam, vel patrum, aut avunculum, seu amitam, sive materteram, aut filium, vel filiam germani sui, aut germanæ, seu consobrinum suum, sive consobrinam suam occiderit, viginti annis (g) inermis cum fletu, & luctu pœniteat (h). Qui voluntarie de propria cognatione sua occiderit, id est, a tertia usque ad septimam: si vero tertia fuerit, duodecim annis inermis pœniteat; si quarta, undecim annis pœniteat: si quinta, decem: si sexta novem: si septima, octo annis pœniteat. Si autem nolens, arbitrio sacerdotis pœniteat. Qui voluntarie patrem suum, aut matrem, vel filium, aut filiam de Sancto lavacro, seu fratrem, sive sororem in Christo, aut dominum suum, vel dominam, seu uxorem suam occiderit, quinque annis extra metas ipsius terræ exul fiat: tunc demum quindecim annis inermis pœniteat. Si vero nolens, septem annis pœniteat. Qui vitricum suum voluntarie occiderit, aut novercam, seu privignum, sive pri-

vignam, vel sacerdotum suum, aut socrum suum, seu generum suum, sive nurum, decem annis pœniteat. Si vero nolens, quinque annis pœniteat. Si laicus alterum laicum occiderit, septem annis pœniteat. Si autem in secularibus hominibus hoc detestamur scelus, quanto magis in clericis, & in monachis. Fortassis enim si quando fœmineus sexus de his sceleribus aliquod malum attractaverit, similiter ut congruum fœmineo est sexui, ita pœniteat. Valde pensandum est suprascriptis omnibus perfonis, e quibus aliquid ex his fœvissimis malis aliquibus irrepserit, si per ignorantiam, si per infirmitatem, si per industriam. Gravius est infirmitate, quam per ignorantiam, gravius industria, quam per infirmitatem peccare. Sic semper providendum est peritissimis sacerdotibus.

C A P U T XV.

Si plures homines unum impugnaverint.

Ex concilio apud Warmerias (i).

SI quatuor, aut quinque homines, seu etiam plures contra unum hominem rixati fuerint, & ab his vulneratus mortuus fuerit, quicumque eorum plagam ei imposuit, secundum statuta canonum ut homicida judicetur. Reliqui autem, qui eum impugnabant, volentes eum interficere, similiter pœniteant. Qui nec eum impugnabant, nec vulnerabant, nec concilio, nec auxilio cooperatores fuerint: sed tantum adfuerunt, extra noxam sint.

C A P U T XVI.

De homicidiis diversis ab ecclesiasticis viris commisis.

JUDICIUM canonum (k): Si quis homicidium fecerit, si Episcopus, quindecim annis pœniteat, & deponatur: cunctos dies vitæ suæ peregrinando finiat. Presbyter duodecim annis pœniteat, quatuor ex his in pane, & aqua: & deponatur superiori sententia. Diaconus decem annis pœniteat, tres ex his in pane, & aqua. Clericus, & laicus septem annis pœniteat, tres in pane, & aqua: ad gradus cujuslibet sacerdotii accedere non præsumat.

C A P U T XVII.

De illo, qui consentit ad homicidium faciendum.

(l) **S**i quis ad homicidium faciendum consenserit, & factum fuerit, septem annis

a Exstat Gregorii minoris epist. 8. in conciliis. Refert eadem verba Anselm. lib. 11. cap. 51.

b Decernimus: Anselmus tantum. Desiderantur haec in concil. obitu pro exitu Romanus liber Ans. d Sic etiam Anselm. lib. 11. cap. 48. in Rom. inscriptionem falsam esse suspicamur. e Sic Anselm. quoque: nolens occidit malo, aut nolente accidit.

f Seu nepotem, aut neptem, Anselm. plenius. g Duodecim annos Anselm.

h Addit Anselm. Si enim nolens, septem annos pœniteat. Vero pro enim, scribo.

i Burch. lib. 6. cap. 42. Ivo parte 10. cap. 179. decret. & Gratian. 23. q. 8. cap. ult.

k Sic etiam Anselm. lib. 11. cap. 33. sine inscriptione Grat. sive Palea. dist. 50. cap. 41.

l Judicium canonum Anselm. lib. 11. cap. 34.

nis poeniteat, tres in pane, & aqua. Si autem voluerit, & non (a) poterit, tribus annis poeniteat. Si quis nolens homicidium fecerit, quinque annis poeniteat, duobus in pane, & aqua.

C A P U T X V I I I .

De illo, qui aliquem percutserit, & sanguinem fuderit.

(b) **S**I quis aliquem per iram percutserit, & sanguinem fuderit (c), aut debilitaverit, tolvat ei prius impensas, & opera, & medicum quarat: & si laicus est, quadraginta diebus in pane, & aqua poeniteat: si clericus, duas quadragesimas: si diaconus, septem mensibus: si presbyter, anno uno.

C A P U T X I X .

De eo, per cuius consilium homicidium fit.

(d) **C**onsiliatus es homicidium, & non fecisti, & occisus est homo ille propter tuum consilium: quadraginta dies [e] in pane, & aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas.

C A P U T X X .

De illo qui iussu Principis tyrannum occiderit.

(f) **F**ecisti homicidium in bello iussu legitimi Principis, qui pro pace hoc fieri jussérat, & interfecisti tyrannum, qui pacem pervertere studuit: tres quadragesimas per legitimas ferias poeniteas. Si autem aliter fuerit, id est, si sine iussu legitimi Principis, ut homicidium sponte commissum poeniteas, id est, quadraginta dies [g], cum septem sequentibus annis.

C A P U T X X I .

De eo, qui pugnaverit, cum aliis contra aliquem, & occisus fuerit.

(h) **F**ecisti cum aliis, qui pugnaverunt contra aliquem, aut in domo propria, aut in alterius domo, aut in aliquo loco, ubi se defendere speraverat, & lapidem in eum projecisti, aut sagittam, aut spiculum aliquod aduersus eum misisti, & occidere voluisti, & non est a te percussus: nec vulneratus, tamen ab aliis, cum quibus eum impugnabas, occisus est: quadraginta dies (i) in pane, & aqua poeniteas.

niteas, & septem sequentes annos ita observes, ut consuetudo est.

C A P U T X X I I .

De illo, qui patrem, aut matrem, aut alios propinquos occiderit.

(k) **F**ecisti parricidium, id est, interfecisti patrem, aut matrem, fratrem, sororem, patruum, avunculum, materteram (l), aut aliquid tale fecisti: si casu, non sponte, neque in ira tua percutere voluisti, sed casu evenit, ut homicidium sponte commissum debes poenitere: si autem ex industria, & in ira tua fecisti, istud observare debes, ut per unius anni circulum ante fores basilicae orans Domini clementiam perseveres, completo anni circulo introducaris in ecclesiam, tamen in angulo ecclesiae, usque dum unius anni spatium finiatur, stes: his ita peractis, si poenitentia fructus in te conspicitur, corporis, & sanguinis Domini particeps fias, ut non obdureris desperatione. Carnem non manduces omnibus diebus vitae tuæ. Jeunes autem usque ad Nonam quotidie, exceptis festis diebus, atque Dominicis. Abstineas autem te a vino, medone, mellita, cervisa [m], tres dies per hebdomadem. Arma portare non debes, nisi contra paganos. Et ubiunque ire volueris, nullo vehiculo deducaris, sed pedibus propriis pergas. Ab uxore, si habeas, non separeris, si autem non habueris, aliam non ducas. Tempus autem hujus poenitentiae in Episcopi tui arbitrio sit, ut secundum conversationem tuam, aut extendere, vel minuere valeat.

C A P U T X X I I I .

De illo, qui debilitaverit aliquem in aliquo membro.

(n) **F**ecisti truncationem manuum, aut pedum, aut oculos fratris tui eruisti, aut vulnerasti aliquem: pro truncatione, quia proximum, & fratrem tuum debilem, & sibi inutilem fecisti, nisi pro furto, aut pro latrocínio, sive pro pace communi fecisses, uno anno graviter poenitere per legitimas ferias (o) debes: pro vulnera autem, si grave est, & si cicatrices deformes habuerit, eo quod proximum tuum, & fratrem deformem reddideras [p], quadraginta dies in pane, & aqua poenitere debes.

C A .

* Sic etiam Anselm. non potuerit malo.

^b Anselm. lib. 11. cap. 36. etiam sine inscriptione.

^c Et pro aut, Anselm.

^d Burch. lib. 19. pag. 264. sine inscript. proxima est; ex Poenitent. Romano.

^e Id est, carinam, addit Burchard. de qua voce mox scribemus.

^f Burch. ibid. ante cap. 19.

^g Carinam unam. Burch.

^h Burch. ibid. pag. 265. post verba capit. 19.

ⁱ Id est, carinam, addit Burch.

^k Burch. ibid.

^m Mellita cervisia; Burch. Vide supra cap. 11.

^l Amitam, addit Burch.

ⁿ Burch. ubi supra pag. 166. Anselm. lib. 11. cap. 62. in Rom. ex poenit. Romano.

^o Sic etiam Anselm. Omittit haec Burch.

^p Sic Anselm. reddideris Burch.

C A P U T XXIV.

De illo, qui interficerit furem, aut latronem.

[a] **I**nterfecisti furem, aut latronem, ubi comprehendendi poterat absque occisione, & tamen interfecisti, quia ad imaginem Dei creatus, & in nomine ejus baptizatus, & sanguine ejus redemptus est, quadraginta dies non intres ecclesiam, lanae ueste indutus ab escis, & potibus, qui interdicti sunt, & a thoro, a gladio, & ab equitatu illos supradictos dies abstineas. In tertia autem feria, & in quinta, & sabbato, aliquo genere leguminum, vel oleribus, & pomis, vel parvis pifciculis, cum mediocri cervisa utere, & temperate. Si autem sine odii meditatione, te tuaque liberando, diaboli membrum interfecisti, secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei, si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi, & eleemosynam fac largiter. Si presbyter eadem fecerit, non deponatur: tamen quamdiu vivit, pœnitentiam agat.

C A P U T XXV.

De illo, qui accusaverit aliquem, & occisus fuerit.

(b) **A**ccusasti aliquem, & per tuam accusationem occisus est, nisi pro pace, quadraginta dies in pane, & aqua (c), cum septem sequentibus annis pœnitere debes. Si autem per tuam delaturam debilitatus est, tres quadragesimas pœnitere debes per legitimas ferias.

C A P U T XXVI.

De ea, quæ interficit filium suum post partum.

(d) **I**nterfecisti filium, vel filiam voluntarie post partum, duodecim annis pœnitere debes [e], & nunquam sis sine pœnitentia. Mulier [f] autem pauperala, si fecerit pro difficultate nutriendi, septem annis [g] pœnitentia.

C A P U T XXVII.

De eadem re.

(h) **M**ulieres quædam, ut audivimus, quæ ex fornicatione concipientes, me-

tuentes, ne scelus, quod occulte perpetraverunt, manifestum fieret, infantes, quos pepererunt, occiderunt, in terræ congerie cooperuerunt, aut in aquas projecerunt. Quod quantum nefas sit, canones Ancyranæ [i], & Elibertani (k), atque Ilerdensis (l) concilii testes sunt. His itaque vix in fine dandam esse communionem decernunt. Sed humanius tractantes, post decem annorum pœnitentiam, tales placuit ad communionem recipi.

C A P U T XXVIII.

De eadem re.

(m) **D**e mulieribus, quæ fornicantur, & partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removet. Humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus pœnitentia largiatur.

C A P U T XXIX.

De his, qui opprimunt infantem suum nolenter.

(n) **O**ppressisti infantem tuum sine voluntate tua, aut pondere vestimentorum tuorum suffocasti, & hoc si post baptismum factum fuerit, quadraginta dies [o] in pane, & aqua, & oleribus pœniteas, atque leguminibus & a conjugi te abstineas, donec illi quadraginta dies pertranseant. Post tres annos pœnitentes per legitimas ferias, & tres quadragesimas in anno observes. Quod si ante baptismum infans oppressus fuerit, proximos quadraginta dies, ut supra dictum est, pœniteas, postea vero quinquennium expreas.

C A P U T XXX.

De eadem re.

(p) **I**nvenisti infantem tuum juxta te oppressum, ubi tu, & vir tuus simul in lecto jacuisti [q], & non apparuit, utrum a patre, seu a te sufficiatus esset (r), non debetis securi esse, nec esse sine pœnitentia. Sed tamen in his magna consideratio debet esse pietatis, ubi nulla mala voluntas fuit, sed propria mors, tamen pro-

* Burchard. ibid. ex Pœnit. Romano. Bernard. Papiens. cap. 4. de homicid. in 1. collect. & Greg. 9. cap. 2. ejusdem tit. Vidend. Burchard. lib. 11. cap. 60. Ivo parte 13. cap. 46. decret. Gratian. five Palea 13. q. 2. cap. ult. Bernard. Papiens. cap. 3. de homicid. in 1. collectione.

b Burch. ubi supra, ex Burchardo lib. 19. Bernard. Papiens. cap. 9. de accusatione in 1. collectione & Greg. 9. cap. 8. ejusdem tituli. c Quod carinam vocant, addunt Burch. & alii.

d Burch. d. lib. 19. pag. 277. e Ante hæc verba addit Burchard. per legitimas ferias.

f Burch. lib. 19. cap. 159. Ivo part. 15. cap. 164. decret. ex concil. Eliberitano.

g Annos Burch. sex annos, Ivo. h Ex concilio Arelatensi. cap. 6. apud Burchard. lib. 17. cap. 53. & Ivo. parte 9. cap. 103. decret. i Cap. 22. Martin. Bracarens. cap. 78. infra cap. 28.

k Cap. 63. Burchard. libro 17. cap. 51. Ivo parte 9. cap. 109. l Cap. 2. Burchard. libro 17. cap. 52. & lib. 19. pag. 277. Ivo part. 10. cap. 182. decret. Anselm. lib. 11. cap. 56.

m Dionysii Exiguæ verba in interpretat. cap. 21. Graci Ancyranæ in Corpore canonum (est autem Latinis cap. 20.) refert Raban. cap. 11. Pœnitent. Burchard. lib. 17. cap. 54. Ivo parte 8. cap. 314. & parte 10. Anselm. lib. 11. cap. 42. in Roman. & concil. Magunt. sub Raban. 21.

n Burch. lib. 19. pag. 279. Vidend. idem B. lib. 17. cap. 58. o Id est carinam, addit Burch.

p Burch. ibid. Vid. lib. 17. cap. 59. q Jacuissis Burch. r Addit Burch. Au propria morte defunctus effet.

propter negligentiam, quadraginta dies (*a*) debetis pœnitere. Si autem vos non latet, interfectorum esse infantis, non voluntate, sed negligentia, tres annos [*b*] pœnitere debetis, unum ex his in pane, & aqua: & tempore pœnitutinis ab omni luxuria vos custodire debetis.

C A P U T XXXI.

De his, quorum filii sine baptismo per negligentiam moriuntur.

(c) **C**UJUS parvulus sine baptismo per negligentiam moritur, tres annos pœnitentat, unum in pane, & aqua. Infans infirmus, & paganus commendetur presbytero: si moritur absque baptismo, deponatur, & si per negligentiam parentum fuit, annum unum pœnitentat.

C A P U T XXXII.

De illis, qui conceptum excutiunt.

(d) **S**I quis causa explendæ libidinis, vel odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur, homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum dederit, ut non posset generare, aut concipere, ut homicida teneatur.

C A P U T XXXIII.

De illis fœminis, quæ aborsum fecerint.

Ex Pœnit. Romano (*e*).

SI qua mulier aborsum fecerit voluntarie, tres annos pœnitentat (*f*).

C A P U T XXXIV.

De illo, qui occiderit aliquem de ecclesiasticis viris.

(g) **O**CCIDISTI TU ipse, aut aliquis per tuum consilium aliquem de ecclesiasticis viris Deo dicatis, aut psalmistam, aut ostiarium, aut lectorem, aut exorcistam, aut acolythum, aut subdiaconum, aut diaconum, aut presbyterum, per singulos ordines, & singulos gradus singulariter pœnitere debes. Ita faciendum est tibi, ut pro psalmista, quadraginta dies in pane, & aqua, quod Theotonice [*h*] carina vocatur, cum septem sequentibus annis pœnitentias. Pro ostiario similiter. Pro lectori similiter. Pro exorcista similiter. Pro acolytho similiter. Pro subdiacono similiter. Pro diacono similiter. Pro presbytero similiter: quia omnis presbyter octo [*i*] ordines habet. Quapropter omnis, qui interficerit voluntarie presbyterum, ita debet pœnitere, ut octo homicidia sponte commissa, & numquam debet esse sine pœnitentia: Tamen secundum Wormaciense [*k*] concilium ita debes pœnitere: Si sacerdotem voluntarie occideris, carnem non manduces, vinum non bibas cunctis diebus vita tua. Jejunies quotidie usque ad vesperam exceptis diebus festis, & Dominicis. Arma non feras, equum non ascendas, ecclesiam per quinquennium non ingrediaris, sed ante fores ecclesiæ stes. Post quinquennium ecclesiam ingredere, nondum vero communices, sed in angulo ecclesiæ stes, vel sedeas. Cum autem fuerit duodecimi anni circulus (*l*) finitus, communicandi tibi licentia concedatur, & equitandi tribuatur remissio. Maneas autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut perfectius purificari merearis.

TIT-

a In pane & aqua, addit Burch.

b Per legitimas ferias, addit idem Burch.

c Anselm. lib. 11. cap. 41. & 42. ex Pœnitentiali Romano. Vidend. Beda cap. 2. de remed. peccat.

d Ex concilio Vormaciens. Burch. lib. 17. cap. 57. Bernard. Papiens. cap. ult. de homicid. in 1. collect.

Greg. IX. cap. 5. ejusdem tit.

e Sic etiam Burch. lib. 17. cap. ult. Judicium canonum. Anselm. lib. 11. cap. 39.

f Tribus annis pœnitentat, Burch. duos annos pœnitentat, & si nolens, tres quadragesimas, Anselm.

g Burch. lib. 19. pag. 260.

h Teutbonice, Burch. Longobardorum esse vulgarem vocem ait Tancred. cap. 9. de accusat. in 1. collect. a carentia hominum, vel eiborum & carenam, five carentem quidam vocant apud Gregor. IX. cap. 8. ejusdem tit. & c. 2. de sponsa duor. hoc esse credimus, quod indulgentiis Apostolicis dicitur, tot annos, & totidem quadragesimas de injunctis pœnitentis indulgemus. Hoc ipsum esse existimamus, quod ex constit. Innoc. III. in concilio gen. Later. cap. 62. quadraginta dies de injunctis pœnitentiis indulta remissio Episcopor. excedere non debet in literis indulgentiarum: cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus, inquit, moderamen consuevit observare. Vide cap. 5. de pœnit. & remiss. in 4. coll. & Greg. IX. cap. 14. CUM EX EO. ejusdem tituli. Ab hoc itaque quadragesima dierum numero credimus, carenas, & carinas, & carantenas, & quadragesimas dietas esse. Invenies carinæ mentionem in conc. Salegrenst. cap. 17. & 19. post Burchard. decret. & apud Ivon. parte 15. cap. 183. & 185. Decret.

i Sic etiam Burchard. melius diceretur septem: quatuor minores, tres sacros, sed hic addit Psalmista ordinem ante Ostiarium: nos primam tonsuram clericalem appellamus.

k Cap. 26. & supra cap. 2.

l Sic etiam Burch. decimus anni cursus, Vorm. Vid. capit. 2. notas.

T I T U L U S II.

De Perjuriis, & de pœnitentia eorum.

C A P U T I.

*De illis, qui, iubentibus dominis suis,
perjurium fecerint.*

(a) **Q**UI compulsus a domino, perjurat se sciens, utriusque sunt perjuri, & dominus, & miles, dominus quia præcepit, miles, quia plus dominum, quam animam dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane, & in aqua pœnitentia, & septem sequentes annos. Si servus ejusdem est, tres quadragesimas per legitimas ferias [b] pœnitentia.

C A P U T II.

De illis, qui pro vita redimenda perjurium fecerint.

(c) **S**I quis coactus, pro vita redimenda, vel pro qualibet causa, vel necessitate se perjurat (d), quia plus corpus, quam animam dilexit tres quadragesimas, alii judicant tres annos, unam ex his in pane, & aqua pœnitentia. Qui [e] perjurium in ecclesia fecerit, decem annos pœnitentia.

C A P U T III.

De eadem re.

[f] **F**ecisti perjurium coactus per necessitatem, aut pro vita tua, quia dilexisti corpus, plus quam animam, quadraginta dies (g) in pane, & aqua pœnitere debes, & omnes sextas ferias, quæ sunt in unius anni circulo, in pane, & aqua pœnitias, & non redimas in ullo pretio.

C A P U T IV.

De illis, qui se scienter perjuraverint.

Ex Pœnit. Theod. (h).

SI quis suspicatur, quod ad perjurium ducatur (i) & tamen ex consensu jurat, quadraginta dies pœnitentia, septem sequentes annos, & nunquam sit sine gravi pœnitentia.

C A P U T V.

De eadem re.

Ex decreto Pelagii Papæ (k).

SI quis se perjuraverit, & alios sciens in perjurium duxerit, quadraginta dies pœnitentia in pane, & aqua, & septem sequentes annos, & nunquam sit sine pœnitentia. Et alii, si consciæ fuerint, similiter pœnitentia: sin autem, singuli, ut pejurium non sponte commissum pœnitentia.

C A P U T VI.

De eadem re.

Ex decreto Fabiani Papæ (l).

Quicumque sciens se perjuraverit (m), quadraginta dies in pane, & aqua, septem sequentes annos pœnitentia, & numquam sit sine pœnitentia [n], & numquam in testimonium recipiatur, & post hæc communionem percipiat,

C A P U T VII.

De illis, qui sacramentum Regis violant.

Ex dictis Augustini [o].

SI quis laicus juramentum violando profanat, quod Regi, & domino suo jurat, & postmodum perverse ejus regnum, & dolose tractaverit, & in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur: quia sacrilegium peragit, manum suam in Christum domini mittens, anathema sit, nisi per dignam pœnitentiam satisfactionem emendaverit, sicuti constitutum est a sancta synodo: id est, sæculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, & pœnitentia omnibus diebus vitæ suæ. Veruntamen communionem in exitu vitæ cum Eucharistia accipiat. Episcopus vero presbyter, vel diaconus, si hoc crimen perpetraverit, degradetur.

C A -

a Ex decretis Pii Burch. lib. 12. cap. 4. Ivo parte 12. cap. 61. decr. Tarrac. liber Galesianus lib. 1. cap. 241. & Grat. 22. q. 5. cap. 1. Sed ex Pœnit. Theodori Anselm. lib. 11. cap. 58. Vidend. Beda de remed. peccat. cap. 3. b Et pro per, Burch. & alii.

c Ex Pœnit. Romano Burch. lib. 12. cap. 6. & Ivo parte 12. cap. 63. decret. & Tarrac. lib. 5. cap. 6. Ex Pœnit. Theodori Anselm. lib. 11. cap. 60. Gratian. 22. q. 5. cap. 3.

d Se pejerat, Burchard. solus, vocem se omittit Tarrac. & Gratian.

e Hæc omittit Burchard. & cæteri. Vidend. Beda cap. 9. de remed. peccat.

f Burchard. libro 19. parte 267. g Id est carinam, addit Burchard.

h Theodori Burchard. lib. 12. cap. 11. Ivo part. 12. cap. 68. decret. Anselm. lib. 11. cap. 63.

i Perducatur, Anselm. inducatur, Burchard. & Ivo.

k Sic etiam Burch. lib. 12. cap. 9. Ivo part. 12. cap. 66. decret. & Anselm. lib. 11. cap. 61. Gelasius,

Grat. 22. q. 5. cap. 4. l Burch. lib. 12. cap. 8. Ivo part. 12. cap. 65. decret. Anselm. lib. 11. cap. 62. Tarragon. lib. 5. cap. 5. Gratian. 6. q. 1. cap. 18. m Anselm. & Tarrac. vocem se omittunt.

n Hæc ab eisdem sunt omissa. o Burchard. lib. 12. cap. 21. Ivo part. 12. cap. 78. decret. Anselm. lib. 11. cap. 68. Gratian. 22. q. 5. cap. 19. Vide Teletan. 16. cap. 9. & 19.

CAPUT VIII.

De illo, qui perjurat per cupiditatem.

(a) **F**ecisti perjurium per cupiditatem, quadragesima dies in pane, & aqua, quod vulgus carinam vocat, & septem sequentes annos ita observes, ut consuetudo est, & quadraginta vivis (b), omnes sextas ferias in pane, & aqua jejunes. Et si redimere volueris, uno denario, vel pretio unius denarii, vel tres pauperes pascendo, potestatem habeas redimendi. Talem poenitentiam (c) Poenitentialis Romanus præcipit.

(d) Si quis per cupiditatem perjuraverit (e), omnes res suas vendat, & pauperibus distribuat, & monasterium (f) ingressus, iugis poenitentiarum se subdat.

CAPUT IX.

De eadem re.

(g) **F**ecisti perjurium sciens, & alios in perjurium adduxisti, quadragesima dies in pane, & aqua [h] poenitere debes, & septem sequentes annos, ita ut consuetudo est, observare debes: & tot perjuria debes jejunare, quot homines sciens ad perjurium adduxisti. Et ipsi sua perjuria emendent, ut supra notatum est, si scienter fecerint: sin autem, levius.

CAPUT X.

De eadem re.

(i) **S**i jurasti per capillum Dei, aut per caput ejus, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fueris: si ieiuni neiciens fecisti, septem dies in pane, & aqua poeniteas. Si secundo, vel tertio increpatus fecisti, quindecim dies in pane, & aqua poeniteas. Si per cælum, aut per terram, sive per solem, aut lunam, aut per aliam aliquam creaturam, quindecim dies poeniteas (k).

Tom. III.

a Burch. lib. 19. pag. 297. *b* Vivas, Burch.

c Tamen, Burch. *d* Burch. ibid. & lib. 12. cap. 3. ex Poenit. Romano, & Ivo part. 12. cap. 60. decret. & Tarrac. lib.

e S. cap. 6. ex Poenitentiali, Anselm lib. 11. cap. 72. qui solus scribit: *f* laicus per cupiditatem.

g Sic etiam Ivo, & Tarrac. *h* pejeraverit, Burch. lib. 19. pejeraverit, d. cap. 3. *i* perjuraverit, Anselm.

j Anselm. solus scribit, & conversus ad monasterium, usque ad mortem serviat Deo. Si autem non per cupiditatem sed mortis periculum incurrit, tres annos inermis, & exultante in pane, & aqua, & duobus se abstineat & vino, & carne, & dimittat pro se servum, ancillam, aut ingenuam, & pro duabus annis eleemosynam faciat: & post septem annos iudicio sacerdotis communicet. In Tarragon. post verbum subdat, est: *Qui vero coactus pro vita, &c.*

k Quod vulgus carinam vocat, addit. Burch. sic supra cap. 8. & tit. 1. cap. 34. & tit. 3. cap. 20.

l Burch. ibid. Vidend. Julian. Novella 77. Burch. lib. 12. cap. 15. Ivo part. 12. cap. 32. & 72. Anselm. lib. 11. cap. 66. Tarrac. lib. 1. cap. 242. Gratian. 22. q. 1. cap. 10. *m* SI QUISS.

n In pane, & aqua poeniteas, Burch. *o* Burch. d. lib. 19. Vid. Illeensis. cap. 7. Troslejan. cap. 11. Raban. cap. 20. Poenitent. Burch. lib. 12. cap. 17. Ivo part. 12. cap. 74. decret. Gratian. 22. q. 4. cap. 11. *p* QUI SACRAMENTO. *q* Ex Poenit. Theodori, Anselm. lib. 11. cap. 74.

r Ex concilio Agathensi cap. 8. apud Burch. lib. 16. cap. 16. Anselm. lib. 11. cap. 77. sed in conciliis non inveni. *s* Matth. 15. *t* Burch. d. lib. 19. pag. 269. Tarragon. lib. 5. cap. 26.

u Falsum sciebas, Tarrac. *v* Matth. 15. *w* Hæc non sunt in Tarrac.

CAPUT XI.

De eadem re.

(l) **S**i sacramento te obligasti, ut ad pacem alicujus inimici tui nullo modo redires, pro perjurio uno anno a corpore, & sanguine Domini sis sequestratus, & quadraginta dies in pane, & aqua poeniteas. Ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter redi.

CAPUT XII.

De illo, qui consentit ad falsum testimonium.

(m) **Q**ui consentit ad falsum testimonium, quinque annos poeniteat.

CAPUT XIII.

De falso testimonio, quod capitale sit crimen.

Noverint (n) falsi testes, quod si falsum testimonium capitale crimen non esset, nequam Dominus in Evangelio inter principalia crimina hoc annumerasset. Ait enim (o): *De corde exirent homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia.* Et ideo similiter debet poenitere, & excommunicari falsus testis, sicut adulter, & fur, & homicida.

CAPUT XIV.

Qualiter puniatur falsus testis.

(p) **F**uisti in falso testimonio, ita dico, ut testinaires, & affirmares, & hoc verum esse, quod falsum erat [q], & hoc fecisti propter amorem alicujus, sive per præmium, sive propter timorem, ita debes poenitere, sicut adulterium, & homicidia sponte commissa, Domino dicente [r]: *De corde enim exirent homicidia, adulteria, furta, testimonia.* Et ideo debet poenitere, & excommunicari falsus testis, sicut adulter, & fur, & homicida. Si propter (s) timorem fecisti illius, a quo timere potuisti, & membra perdere, aut vitam, & ad ultimum bona tua, tunc divide poenitentiam, & postea prævide, ne tibi ulterius contingat.

L I

CA-

C A P U T X V.

Quod juramenta solvenda sunt, quæ ad malum faciendum facta sunt.

Hieronymus (a).

Tria juramenta solvenda sunt. Primum, cum quis malefacere jurat, hoc est, homicidium, vel quodlibet malum, non est servandum juramentum, vel sacramentum, veluti si quispiam adulteræ conjunctus, perpetuum cum ea permanendi fidem polliceatur, tolerabilius est, non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio, inde dicitur: Omnem nodum iniquitatis disolve. Secundo, cum incaute jurat, non putans esse peccatum. Tertio, si mulier sita [b] in aetate puerili, in domo patris, se juramento constringerit, si pater statim cum (c) audierit, contradixerit, vota ejus, & juramenta irrita erunt, & facilius emendabitur.

C A P U T XVI.

Quod definitio incauta solvenda sit.

Ex concilio Hibernensi (e).

Definitio incauta laudabiliter solvenda (f) nec prævaricatio est, sed temeritatis emendatio.

C A P U T XVII.

De eadem re.

Ex eodem [g].

Si puella sita in puerili aetate, in domo patris (h) se juramento constringerit, & si pater statim ut audierit, contradixerit, vota ejus, & juramenta irrita erunt, & facilius emendabitur.

C A P U T XVIII.

Juramentum filii.

Ex concilio Aurelian. [i]

Juramentum filii, aut filia, nesciente patre, & vota monachi, nesciente Abbe, & juramenta irrita sunt pueri [k].

T I T U L U S III.

De fornicatione, & incesto diversi generis, & de pœnitentia utriusque sexus, & diversæ aetatis.

C A P U T I.

Si laicus absolutus cum laica absoluta peccaverit.

(l) **S**i laicus cum laica foemina, id est, uter que absolutus a lege conjugii, concubuerit, tres annos pœniteat (m): & quanto saepius, & negligentius ea peccata commiserit (n), tanto magis & tempus addatur, & modus pœnitentia.

C A P U T II.

De Uxore, quæ, conscio marito, mœchata fuerit.

Ex concilio Magontiensi (o).

Si conscio marito, & ipsa (p) consentiente, uxor fuerit mœchata, placuit nec in finem (q) dandam eis communionem. Si vero eam reliquerit, & separati fuerint, & digne pœnituerint, post decem annos accipient communionem.

C A P U T III.

De viro uxorem non habente, si cum alterius uxore adulterium perpetraverit.

(r) **Q**uod si vir non habens uxorem, cum alterius uxore adulterium perpetraverit, aut si qua mulier non habens virum, cum alterius viro: ille, qui foedus violavit conjugii, septem annos (s) pœniteat, ille, qui lege conjugii non tenetur, quinque annos pœniteat. Neque enim æqualis pœnitentia danda est his, quibus sufficere poterit ad explendam libidinem suam conjugem amplexus, & illis, qui conjugi carentes, ardore libidinis impellente, in fornicationem inciderunt (t).

C A P U T IV.

De eo, qui habens uxorem semel lapsus fuerit.

[u] **S**i quis forte habens uxorem, semel lapsus fuerit, placuit, eum quinquennium agere debere pœnitentiam, & sic reconciliari (x): nisi

a In libro de naturis verum, addit Anselm. lib. 11. cap. 69. in Rom. vidend. Gratian. 22. q. 4. cap. 19.
Si quis i. TRIBUS. b De his verbis vide cap. 17. c Statim ut, Anselm. & cap. 17.

d Nec tenebitur obnoxia, addit Anselm. & facilius emendabitur, cap. 17.

e Sic etiam Burch. lib. 12. cap. 25. Elibertano, Ivo part. 12. cap. 80. decr. & Gratian. 22. q. 4. cap. 17. fine inscript. Tarrac. lib. 6. cap. 11. f Est, addit Gratian. solus.

g Sic etiam Burch. lib. 12. c. 29. & Ivo c. 81. ubi supra, Ex conc. Elibert. idem Ivo lib. 8. c. 19. Panorm. & Grat. 22. q. 5. cap. 15. in fine. Vide c. 15. in fine. b Sic etiam d. cap. 15. Illo nesciente, addit Burch. & ceteri.

i Aurelianens. cap. 2. Burchard. lib. 12. cap. 27. & Ivo part. 12. cap. 82. decret. & cap. 20. d. tit. 8. Panorm. Hiberniens. Anselmus lib. 11. cap. 69. in fine, in Rom.

k Et juramenta pueri irrita sunt, Burch. & Ivo: juramentum servi, non permittente domino, irrita erunt, Anselm. l Ex concilio Meldens. cap. VII. Burchard. lib. 9. cap. 68., & Ivo parte 8. cap. 205. decreti. In conciliis non inveni. Vide Nannetenf. 13. m Sic etiam Ivo, pœnitent, Burch. n Sic Ivo, commiserunt, Burch.

o Maguntino cap. IX. Burch. lib. 9. cap. 69. Ivo cap. 206. ubi supra, Maguntinens. cap. IX. In conciliis non inveni. p Ipso pro ipsa, Burchard. & Ivo. q Fina pro finem, Burch. & Ivo aptius.

r Ex concilio Nannetenf. cap. XIV. in concil. Refert Burch. lib. 9. cap. 70. Ivo parte 8. cap. 207. decr.

s Ut supra dictum est, addunt concil. & Burchard. & Ivo. r Ceciderunt, concil. Burch. & Ivo.

u Elibertan. cap. LXIX. Refert Ivo parte 8. cap. 281. decr. x Haec Ivo omisit.

nisi necessitas infirmitatis coegerit, ante tempus dare communionem. Hoc & circa foeminas observandum est.

CAPUT V.

De illo, qui se ignorantē cum sorore uxoris suā fornicatus est.

Ex concilio Triburiensi (a).

IN lectum mariti, absente uxore, soror ivit uxoris, quam ille uxorem suam putans, dormivit cum ea. Super hoc visum est, si ipse per securitatem veram hoc probaverit, quod inscius fecerit, poenitentiam quidem, quae sibi indicta fuerit, agat, legitimū suū conjugium habere permittatur: illam digna vindicta affligi [b], & in æternū conjugio privari.

CAPUT VI.

De eadem re.

Ex eodem concilio (c).

SI quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, & soror fororem ab eodem antea stupratam nescierit, vel si ipse fororem ejus, quam antea stupravit, non intellexerit, si digne poenituerit, & se continere non valuerit, post septem annos conjugium illis non negetur. Si autem non ignoraverit, usque ad mortem a conjugio abstineat.

CAPUT VII.

De eadem re.

Ex eodem concilio [d].

SI quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, vir diebus vitæ suæ poeniteat, soror autem, quæ de alia forore nescivit, licentiam habeat nubendi.

CAPUT VIII.

De illo, qui cum duabus sororibus, vel noverca sua, vel cum sorore sua, vel cum reliquis propinquis fornicatus est.

Ex concilio Magontiensi (e).

SI quis fornicatus fuerit cum duabus sororibus, vel cum noverca sua, vel cum sorore

re sua, vel cum amita sua, vel cum materterā sua, vel cum filia patrui sui, aut avunculi sui, vel cum filia amitæ suæ, sive materteræ suæ, vel cum nepte sua, vel cum commatre sua, vel filiola sua, quam de fonte suscepit, vel ante Episcopum tenuit, & si qua mulier simili modo fornicata fuerit, abstineat se ab ingressu domus Dei anno uno; & eodem anno, nisi Dominicis, & festis diebus solummodo pane, & aqua, & sale utatur, arma non ferat, oculum nulli præbeat, sacrificium, nisi pro viatico, minime sumat. Sex deinde annis (f) ingrediatur quidem domum Dei, sed carnis, & vino, & sicera minime utatur, nisi festis diebus: de armis vero, & osculo, sive sacrificio, sicut supra dictum est. Postea vero duobus annis quando carne vescitur, a potu omni, quo ineibriari potest, se contineat. Et si potum biberit, minime carne vescatur, nisi Dominicis diebus, atque (g) præcipuis festis: de armis vero, vel osculo, & sacrificio modum teneat jam dictum. Inde usque ad obitum suum, nisi prædictis festis diebus a carne abstineat. Tres ferias legitimas in omni hebdomade & tres quadragesimas in anno legitime custodiad. De armis vero, ut supra dictum est, & numquam conjugio copuletur. Hæc eadem poenitentia imponenda est parricidis, fratricidis, vel consanguinei interfectoribus (h), & qui sponte per fraudem, & avaritiam hominem innoxium occidunt, quod morchidum [i] vocant.

CAPUT IX.

De illo, qui cum matrem habuerit uxorem, cum filiastra fornicatus fuerit.

(k) **S**i quis viduam uxorem duxerit, & postea cum filiastra fornicatus fuerit, seu cum duabus sororibus concubuerit: aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre, & filio [l] fornicata fuerit, tales copulationes anathematizari, & disjungi præcipimus, nec umquam amplius conjugio copulari, sed sub magna distinctione esse (m).

L 12

CA.

a Burch. lib. 17. cap. 4. Grat. 34. q. 1. cap. 6. In conciliis non inveni. Videndum Burch. lib. 19. pag. 273.

b Sic etiam Burch. d. cap. 4. Illa autem adultera digna vindicta debet affligi, & in eternū conjugio privati, Burch. lib. 19. Illa vero vindicta digna affligatur, & in eternū conjugio privetur, Grat.

c Burch. lib. 17. cap. 5. & Tarracognen. lib. 5. cap. 29. & Grat. cap. 8. d. q. 1.

d Burch. cap. 6. ejusdem libri. e Maguntino cap. III. Burch. lib. 17. c. 8. Aurelianensi, Ivo parte 9. cap. 70. decret. sine inscript. Tarrac. lib. 5. cap. 30. f Secundo anno similiter faciat, sed ecclesiam intret, postea vero duobus annis vescatur carne, Tarrac. g Absque præcipuis, Burch. & Ivo. Absque festis Tarrac.